Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Requeiro ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, junto ao departamento competente,

estudos e providências para implantação no município de Pindamonhangaba da "sala do

empreendedor", visando agilizar e desburocratizar o processo de implantação de pequenas,

médias e grandes empresas.

Camara de Vereadores de
gaba

111 	1111111111111111
Pindamonhan

1 MEI
Protocolo Geral n° 6954/2020

Data: O 1212020 Horário: 16:42
LEG - REQ 3190/2020

EM 02 /2 2 02-0

Vereador Felipe César - FC
Presidente da amara de

Vereadores de Pmdamonhangaba

Senhor Presidente,

Considerando que, vários municípios contam com a sala do empreendedor o qual atende

pequenos, médios e grandes empreendedores interessados em instalar suas atividades na cidade;

Considerando que, seu objetivo é trazer mais agilidade e desburocratizar o processo de

implantação de empresas. Para isso oferece acesso aos serviços para abertura e regularização de

empreendimentos em um só local, como por exemplo:

Inscrição municipal Empresa Fácil

Alvará de funcionamento

Verificação de processos administrativos

Integração com órgãos estaduais e federais envolvidos nos processos de registro

Para empresas com atividades consideradas de baixo risco o processo pode ser realizado pela

internet através do sistema Empresa Fácil e demais passos através do portal Jucesp (Via Rápida

Empresa).

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

O MEI (Micro empreendedor individual) pode ser obtido através do Portal do Empreendedor

Considerando que, todo o suporte e orientação poderá ser também obtido através dos

técnicos treinados para auxiliar os interessados;

Requeiro à mesa, ouvido o Plenário que se oficie ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, junto ao

departamento competente, estudos e providências para implantação no município de

Pindamonhangaba da "sala do empreendedor", visando agilizar e desburocratizar o processo de

implantação de pequenas, médias e grandes empresas.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 02 de dezembro de 2020

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2